et clamando merce que a nos et a vos guide a via de salvacion et nos de su las cosas desobedientes al su nombre etiemos lo que a nos notastes en seyto del tractado que fue entre vos et los genoveses et los catalans sobre seyto de la paz et lo que a vos sobre aquello fue bien visto del grant proveyto que sen podian seguir a la morisca. Et enviastes a nos traslat del conligamiento et del tractado que sobre aquello fue seyto porque nos aquello recono- ciesemos et a nos pudiese ser cierto por tal que nos a vos diese mos poder de parte nuestra que las sobreditas cosas vos por nos pudiesedes firmar et aquellas nos oviesemos por firmes et sobre aquello que vos vos obligariedes de tener aquello por firme es a saber segunt las condiciones del tractado de la paz en aquell contenidas: a las quales cosas vos significamos et vos dezimos que nos ovimos por firme et por valedera la paz qđe fue firmada con el castellano segunt las condiciones en aquella paz declaradas et que los genoveses et los catalanes fuesen en aquella dita paz: et si por aventura amas las ditas partes quisieren aquello aber por firme et les plaze de la dita paz segunt las condiciones en el dito tractado declaradas et contenidas nos aquella ave- mos por firme et por valida et aquella cumpliremos que- riendo Dios et cada que vos querredes de nos que vos en- biemos nuestra carta por complir la dita licencia de ditas sobreditas cosas embiarla hemos mas complidamente et aquesto por el proveyto et salvamiento que sen sigue a los moros et aquello avemos voluntat de tener et de complir asi como mas complidamente et millor se puede tener et observar segunt las condiciones sobreditas en el dito trac- tado de la firma de la paz etc. Feyta letra nueve dias an-

dados del mes de Jumet ala...ir anno de DCCXLV. Fiat.
 Signado et firmado por manno del rey de Benamarin so-
 bredito.—En el nombre de Dios poderoso et piadoso etc.
 Sepan todos quantos aquesta carta veran et oiran que nos
 el Alamir siervo de Dios Yuçaf Abenamir Almuzlemina
 Abulbualit Ismael Abensarache Abenaçar rey de Granada
 et de Malaca et de Almaria et de Guadiex et de las te-
 nencias de aquellas et rey de los creyentes la ora
 et estamiento que la paz fue firmada entre nos et el rey
 muy nombrado et muy alto et muy complido et muy gra-
 decido et muy leal et muy verdadero don Pedro rey de
 Aragon et de Valencia et de Corçega et de Mallorca et de
 Cerdanya et compte de Barcelona la gracia de Dios sea
 con el a su servicio. Demandamos de la de nuestro
 padre et rey muyt alto et muy complido et leal et cre-
 yente Almiramuzlemin Abulfacen rey dalla mar exalcelo
 Dios que el otorgase et diese que nos
 pudiesemos firmar paz con el et por el sobre sus tierras se-
 gunt que es acostumbrado de firmar en la sua paz con el
 dicho reyno: et dio a nos poder de firmar la dicha paz et
 fue visto a nos sobre las ditas cosas de nos enbiar al sobre-
 dicho rey don Pedro si el quisiere firmar la dicha paz con
 nos por el dicho rey Abolhucem por todas las tierras et
 lugares que ha dalla mar et daquin mar sobre las quales
 cosas enviamos al alcayt muyt honrado et muyt agradecido
 et muy complido et muy leal et muy fiel secretario nues-
 tro Abelfaçem Abenamoya Dios ensalce la sua honra.....
 Et mandamos con aquesta present carta
 sobre nos que todo aquello que el ligara o
 firmara en las sobredichas cosas nos aquello avremos por